

Ringkøbing-Skjern Kommunes hørings svar vedrørende forslag til Lov om ændring af varmforsyning og lov om planlægning (j.nr. 2024-7178)

Forsyningspligt og samfundsinteresser

Den kollektive varmforsyning er baseret på langsigtede investeringer i forskellige energikilder for at skabe billig og bæredygtig varme. Forsyningspligten sikrer, at fjernvarmeværkerne har pligt til at (kunne) levere fjernvarme til alle inden for deres forsyningsområde. Som kompensation for forsyningspligten pålægges husstande, virksomheder m.fl. forbrugerbindinger, for at skabe sikkerhed, tryghed og forudsigelighed i varmeværkernes økonomi. Hertil bemærkes, at fjernvarmeværkerne er pålagt krav om udarbejdelse af varmeprojekter jf. Varmeforsyningsloven, hvis de ønsker at udvide eller indsnævre deres forsyningsområde eller ændre på deres produktionsform. En sådan ændring kan kun godkendes, hvis det er påvist, at det er det samfundsøkonomisk mest fordelagtige. Ved godkendelse af varmeprojekter spiller brugerøkonomi ingen rolle.

Et ophør af forbrugerbindinger vil mindske effektiviteten af den kollektive varmforsyning. Jo flere forbrugere, der melder sig ud, des mindre bliver energitætheden. Samtidigt øges differencen mellem varmeværkernes kapacitet og reelle output, idet de fortsat vil være pligtige til at kunne levere fjernvarme til de forbrugere, der har meldt sig ud. Færre kunder og større reservelast vil gøre det sværere for varmeværkerne at investere i nye teknologier, der ville kunne skabe billigere og mere bæredygtig varme.

Ringkøbing-Skjern Kommune bemærker desuden, at fjernvarmeværkerne spiller en vigtig rolle ift. stabilisering af elnettet, samt at fjernvarmenettet er afgørende for muligheden for udnyttelse af overskudsvarme fra produktionsvirksomheder.

Økonomiske konsekvenser for fjernvarmeværker og forbrugere

Lovforslaget pålægger fjernvarmeværkerne yderligere administrative omkostninger på 8,7 mio. kr. Ringkøbing-Skjern Kommune bemærker, at de fleste fjernvarmeværker er forbrugerejede og drives efter hvile i sig selv-princippet. De faste omkostninger og brændselspriserne ændres ikke med lovforslaget, og der er ikke et overskud i disse selskaber der kan sænkes. Derfor må regningen ende ved forbrugerne. Forbrugergevinsten på 9 mio. kr. årligt må antages at være fra forbrugere, der udmelder sig fra de dyreste varmeværker, da der ikke i lovforslaget er noget der medvirker til en generel sænkning af fjernvarmepriserne.

Lovforslaget vil have særligt store konsekvenser for de små varmeværker, hvor selv få udmeldinger hurtigt vil kunne medføre en stor procentmæssig stigning i varmepriserne for de tilbageværende forbrugere. Disse udmeldinger vil forværre økonomien i fjernvarmeværker, der i forvejen har det svært. Dette kan medføre, at flere fjernvarmeværker går konkurs.

Når fjernvarmeværket lukker vil forbrugerne være overladt til sig selv. Her vil særligt de dårligst stillede stå i en svær situation, hvor de ikke selv har råd til at investere i en individuel varmekilde, og heller ikke kan låne penge hertil. Det kan have katastrofale konsekvenser for den enkelte forbruger lige såvel som for de små lokalsamfund generelt.

Konklusion

Lovforslaget søger at skabe mere konkurrence på varmemarkedet, men forholder sig ikke til de forskellige forudsætninger, der gør sig gældende for fjernvarme og individuel opvarmning, herunder forsyningspligten og kravet om udarbejdelse af varmeprojekter med fokus på samfundsøkonomi fremfor brugerøkonomi. Lovforslaget vil efter Ringkøbing-Skjern Kommunes vurdering underminere fjernvarmen, særligt i de mindre byer og landsbysamfund.

Opsummerende vurderer Ringkøbing-Skjern Kommune, at lovforslaget:

- Går i mod de overordnede landdistriktspolitikker
- Vil få betydelige negative konsekvenser for forbrugerne – særligt de svageste, der ikke har mulighed for at finansiere individuelle varmekilder
- Vil underminere udbredelsen af fjernvarme, og udhule eksisterende fjernvarmeforsyningsområder
- Vil mindske fjernvarmeværkernes mulighed for at investere i nye, grønne teknologier

Venlig hilsen

Ole Nyholm Knudsen

Formand i Teknik- og Miljøudvalget i Ringkøbing-Skjern Kommune